
COMUNE DI VALSAMOGGIA

Città Metropolitana di Bologna

ORDINANZA N. 130 DEL 02/05/2023

OGGETTO: ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE per la gestione dell'allerta meteo n. 
47/2023

IL SINDACO

Premesso che: 

-  con mail in corso di protocollazione del 01/05/2023 è pervenuta allerta meteo n. 47/2023 con 
codice colore ARANCIONE per criticità  IDRAULICA e  IDROGEOLOGICA emanata il 01/05/2023 
alle  ore  12:03  dall’Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza  Territoriale  e  la  Protezione  Civile  che 
prevede un interessamento del territorio comunale di Valsamoggia con inizio validità dalle ore 
00:00 del 02/05/2023 e fine validità alle ore 00:00 del 03/05/2023;

 Ravvisata  l’urgente  necessità  di  procedere  all’attivazione  temporanea  del  COC  per  la  gestione 
dell’evento  di  cui  sopra  dove  precipitazioni  potranno  generare  diffusi  fenomeni  franosi, 
ruscellamenti  e  innalzamenti  livelli  idrometrici  nonché  rinforzi  di  ventilazione  su  crinali  
appenninici; 

  Visti: 
- Il Decreto Legislativo 2 Gennaio 2018 n.1 “ Codice della Protezione Civile”
- la deliberazione del Consiglio dell’Unione Valli del Reno, Lavino e Samoggia 27dicembre 2017, n.38 

con la quale è stato approvato il Piano di Protezione Civile Sovracomunale;
- la deliberazione del Consiglio dell’Unione Valli Reno Lavino e Samoggia 25 marzo2019 n. 6 con la  

quale sono stati approvati aggiornamenti al Piano di Protezione Civile Sovracomunale;Protocollo 
c_a726n/COVALS GE/2022/0016890 del 07/04/2022 - Pag. 1 di 3

- la deliberazione della Giunta dell’Unione Valli del Reno, Lavino e Samoggia 30 settembre 2019 n. 92 
con  la  quale  sono  state  approvate  ulteriori  modifiche  al  vigente  Piano  di  Protezione  Civile 
Sovracomunale;



-  le  “Raccomandazioni  operative  per  prevedere,  prevenire  e  fronteggiare  eventuali  situazioni  di 
emergenza  connesse  a  fenomeni  idrogeologici  e  idraulici”  emanate  dal  Capo  Dipartimento 
nazionale della Protezione Civile il 19 settembre 2019 e ss.mm.ii.;

- la Legge Regionale 7 febbraio 2005, n.  1 “Norme in materia di Protezione Civile  e volontariato.  
Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile” e l’art. 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e 
ss.mm.ii 

ORDINA
La convocazione del COC di cui al vigente Piano Sovracomunale di Protezione Civile in remoto tramite 
reperibilità telefonica dalle ore 20:00 del giorno 01/05/2023. La convocazione in presenza avverrà in 
caso di necessità e sarà comunicata telefonicamente.

FUNZIONE FUNZIONARIO

F1-TECNICO SCIENTIFICA DI VALUTAZIONE E PIANIFICAZIONE Cremonini Stefano

F2-SANITA’, ASSISTENZA SOCIALE, VETERINARIA ED ATTIVITA’ 
SCOLASTICA

Maccaferri Simona

F3-MASS MEDIA E INFORMAZIONE Giustino Mariacristina

F4-VOLONTARIATO Maccaferri Simona

F5-MATERIALI E MEZZI Cremonini Stefano

F6-TRASPORTI CIRCOLAZIONE E VIABILITA’ Righi Monica

F7-TELECOMUNICAZIONI Sia – Dalla Simone

F8-SERVIZI ESSENZIALI Cremonini Stefano

F9-CENSIMENTO DANNI A PERSONE O COSE Cremonini Stefano

F10 - STRUTTURE OPERATIVE LOCALI (S.a.R.) Righi Monica

F11 - ENTI LOCALI Sindaco Ruscigno Daniele

F12 - MATERIALI PERICOLOSI Cremonini Stefano

F13-ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE Maccaferri Simona

F14-COORDINAMENTO CENTRI OPERATIVI DELL’UNIONE Alessio Federico

F15-BENI CULTURALI Maccaferri Simona

F16-FUNZIONI DI SEGRETERIA Maccaferri Simona- interim 
Segretario Comunale

Avverte che i Funzionari sono tenuti a dar corso da quanto previsto dal Piano di Protezione Civile 
Sovracomunale, alle procedure di settore e a verificare la disponibilità del personale e dei mezzi in 
propria dotazione da attivare in caso di necessità. 



DISPONE

Che la presente ordinanza, venga trasmessa a:
- Ufficio territoriale del Governo, protocollo.prefbo@pec.interno.it;
- Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile 
- Centro Operativo di Regionale,procivsegr@regione.emilia-romagna.it;
-Ufficio di Protezione Civile Unionale,
protezionecivile.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it ;

INFORMA

Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale 
Amministrativo  Regionale  dell’Emilia  Romagna,  Sezione  di  Bologna,  entro  il  termine  di  60 
(sessanta)giorni  dalla  data  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  oppure,  in  via  alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 (centoventi) giorni, sempre 
dalla data di pubblicazione del presente provvedimento;

IL SINDACO
Ruscigno Daniele

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

mailto:protocollo.prefbo@pec.interno.it
mailto:procivsegr@regione.emilia-romagna.it

		2023-05-02T08:27:49+0000
	Daniele Ruscigno




